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Förbundsarenan rf

Utlåtande

10.06.2025

Ärende:  VN/11304/2024

Begäran om utlåtande om utkastet till regeringens proposition till riksdagen 
med förslag till lag om inkomstskatteskalan för 2026 samt till lagar om ändring 
av inkomstskattelagen och lagen om beskattningsförfarande

Utlåtande från remissinstanse

Ni kan skriva ert utlåtande i textfältet nedan

Förbundsarenan tackar för möjligheten att avge ett utlåtande om det utkast till regeringsproposition 
till riksdagen med förslag till lagar om inkomstskatteskalan för 2026 och ändring av 
inkomstskattelagen och lagen om beskattningsförfarande. Förbundsarenan, som är en arena för 
samverkan för 68 finlandssvenska förbund och centralorganisationer, begränsar sitt yttrande till de 
delarna som gäller avdragsrätt för donationer. 

Organisationer i civilsamhället står inför ekonomiska utmaningar. Minskade statsunderstöd betyder i 
praktiken för många organisationer att de inte har annat val än att arbeta för en ökad privat 
finansiering till deras verksamheter. Att utvidga privatpersoners avdragsrätt för donationer är ett 
incitament till givande som i sig välkomnas av Förbundsarenan. För att organisationer ska kunna 
fortsätta vara livskraftiga aktörer och bidra till Finlands demokratiska utveckling är det nödvändigt 
för organisationer att få mer privat finansiering samtidigt som initiativ till en god givandekultur 
uppmuntras. 

Förbundsarenan vill framhålla följande: 

Utvidgningen av avdragsrätten till donationer bör utvidgas till att gälla alla donationer till i Finland 
registrerade allmännyttiga föreningar med insamlingslov, oaktat i vilken bransch eller sektor de är 
verksamma. 
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Utvidgningen av donationsavdraget, enligt detta förslag, bör ändras till att gälla för alla i Finland 
registrerade allmännyttiga föreningar med insamlingsliv oaktat vilken bransch eller sektor de är 
verksamma i. Vala ry har tillsammans med andra organisationer lämnat ett tydligt förslag till 
ministeriet, att utvidga kretsen av berättigade mottagare till alla föreningar och stiftelser med 
tillstånd för penninginsamling. Förbundsarenan stöder detta. 

Detta förslag har avvisats med motiveringen att mottagarkretsen skulle bli för stor. Förbundsarenan 
anser, i likhet med exempelvis SOSTE, att det är motsägelsefullt att i ett lagförslag som syftar till att 
öka donationer, och främja en givandekultur i Finland, betrakta en bredare mottagarkrets som ett 
problem. 

Kravet på att mottagare av donationer ska identifiera och anmäla uppgifter om givare till 
Skatteförvaltningen bör slopas. Detta är ett förslag som innebär en orimlig administrativ börda för 
föreningar. Förbundsarenan förstår att det måste finnas en typ av kontroll då en person gör en 
donation till en organisation om den personen vill göra skatteavdrag. Förbundsarenan anser dock att 
det är en sak mellan donatorn och Skatteförvaltningen. 

Det föreslagna kravet på identifiering skulle innebära en ökning för föreningars administrativa börda 
samtidigt som det måste vägas in att ett sådant arbete kommer medföra investeringskostnader kring 
dataskydd för organisationer i civilsamhället. I den nya strategin för civilsamhället betonas att den 
administrativa bördan för organisationer måste minskas för att kunna underlätta organisationers 
eget arbete med medelinsamling. Detta moment anser vi inte rimmar med nya strategin för 
civilsamhället.

Vidare vill Förbundsarenan framhålla att Polisstyrelsen idag är den myndighet som redan övervakar 
all penninginsamling i Finland. Som en del i detta krävs det årliga rapporter av organisationer. I 
förslaget som nu presenterats kommer det att skapas en parallell tillsynsprocess, vilket skulle betyda 
en tillsynsprocess hos Polisstyrelsen och en hos Skatteförvaltningen. I arbetet med att utforma den 
nya strategin för civilsamhället har det tydligt poängterats att den administrativa bördan hos 
föreningar borde minskas. Att då lägga till ytterligare en tillsynsprocess ser vi som något som inte är i 
linje med den nya strategin för civilsamhället. 

Genom att utvidga privatpersoners avdragsrätt då det gäller donationer till att gälla alla i Finland 
registrerade allmännyttiga föreningar med insamlingslov finns det inget behov av en sådan dubbel 
tillsynsprocess. Tillsynsprocessen som idag sköts av polisen är fullt tillräcklig. Skatteavdrag för 
donationer ser vi endast som en sak mellan donatorn och Skatteförvaltningen.

I denna proposition lyfts det också fram ett krav om revisor, § 57 a. I dagsläget finns det inte ett 
sådant krav i penninginsamlingslagen. En registrerad allmännyttig förening i Finland som ansöker om 
penninginsamlingslov måste inte ha en revisor. Förbundsarenan har därför svårt att se varför detta 
krav således finns med i propositionen utan att det också i så fall kommer med som ett krav för att 
ens kunna beviljas ett insamlingslov. 
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Värt att poängtera är också att många små föreningar saknar revisorer och med denna typ av krav 
kan kostnader för små föreningar öka. Även här vill vi lyfta fram att i strategin för civilsamhället har 
det varit ett uttalat mål att civilsamhällesorganisationernas egen medelanskaffning ska utvecklas och 
belastande byråkrati avvecklas. Således rimmar inte krav om revisorer och extra tillsynsprocesser väl 
med den strategiprocessen.  

Pennanen Mari
Förbundsarenan rf


